
2022학년도

정읍초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.02)

(2차추경예산)

정읍초등학교



정읍초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-02 예산액 1,258,343,000

제1조 2022학년도 정읍초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,196,350,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,258,343,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,258,343 1,196,350 61,993 5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,232 9,325 0.7

학생복지/교육격차 해소 1,622 287,935 22.8

기본적 교육활동 2,046 216,139 17.1

선택적 교육활동 -8,327 234,273 18.6

교육활동 지원 72,851 342,206 27.1

학교 일반운영 -3,967 168,465 13.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 89,127 1,173,588 93.2

자체수입 학부모부담수입 -27,916 74,652 5.9

자체수입 행정활동수입 782 5,132 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,971 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,173,588 1,084,461 89,127

1.지방교육행정기관이전수입 1,173,588 1,084,461 89,127

1.교육비특별회계전입금수입 1,173,588 1,084,461 89,127

1.교육비특별회계전입금 1,173,588 1,084,461 89,127

1.학교운영비전입금 346,028 340,571 5,457 학교기본운영비(초등) : 4,745,000원 * 1교 = 4,745,000

학교기본운영비(유치원) : 712,000원 * 1교 = 712,000

2.목적사업비전입금 827,560 743,890 83,670
2022학년도 사회복무요원(학생보호인력)운영 

지원비 : -665,000원 * 1교 =
-665,000

(성립전_2추)2022학년도 초등돌봄전담사 인건

비 : 8,941,000원 * 1교 =
8,941,000

2022학년도 초등돌봄전담사 인건비 : -550,000

원 * 1교 =
-550,000

(성립전_2추)2022학년도 상반기 방과후행정실

무사 인건비  : 2,156,000원 * 1교 =
2,156,000

2022학년도 테마식현장체험학습(수학여행)지원

비 : -415,000원 * 1교 =
-415,000

(성립전_2추)2022학년도 3월 공립 유치원 유아

학비(교육과정) : 3,730,000원 * 1교 =
3,730,000

(성립전_2추)2022학년도 3월 공립 유치원 유아

학비(교육과정) : 3,487,000원 * 1교 =
3,487,000

(성립전_2추)2022학년도 3월 공립 유치원 유아

학비(방과후과정) : 1,744,000원 * 1교 =
1,744,000

(성립전_2추)2022학년도 3월 공립 유치원 유아

학비(방과후과정) : 1,865,000원 * 1교 =
1,865,000

2022학년도 1분기(3~5월)방과후학교 자유수강

권 교부 : -6,612,000원 * 1교 =
-6,612,000

(성립전_2추)2022년 3월 급식종사자 단기대체

인력 인건비 : 77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)2022년 3월 급식종사자 단기대체

인력 인건비 : 685,000원 * 1교 =
685,000

(성립전_2추)2022년 3월 급식종사자 단기대체

인력 인건비 : 381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_2추)2022년 3월 급식종사자 단기대체

인력 인건비 : 457,000원 * 1교 =
457,000

2022학년도 1차분(1~3분기) 특수교육대상학생 

방과후학교운영비  : -272,000원 * 1교 =
-272,000

(성립전_2추)2022년 학교급식기구 확충비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2022년 학교급식기구 확충비 : 

6,849,000원 * 1교 =
6,849,000

2022년 제2회 전라북도 체육영재 선발대회 참

가비 : -40,000원 * 1교 =
-40,000

2022학년도 2학기 방역활동자원봉사자 운영비

 : -4,743,000원 * 1교 =
-4,743,000

(성립전_2추)2022년 공립유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_2추)2022년 예술놀이터 조성 사업비 :

 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)2022년 유치원 기간제교원 맞춤형

복지비 : 720,000원 * 1교 =
720,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2022년 유치원 학습활동 교사용 

태블릿 PC지원비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)2022학년도 유치원방과후과정 담

당인력 인건비 : 2,425,000원 * 1교 =
2,425,000

(성립전_2추)2023년 공립학교 책걸상및사물함

교체비 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

2.자체수입 79,784 106,918 -27,134

1.학부모부담수입 74,652 102,568 -27,916

1.수익자부담수입 74,652 102,568 -27,916

1.급식비 23,866 23,923 -57

1.급식비 23,866 23,923 -57 교직원급식비 : -57,000원*1회= -57,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 35,650 54,897 -19,247

1.방과후학교활동비 35,650 54,897 -19,247 방과후학교강사비 : -12,549,000원*1회= -12,549,000

방과후학교재료비 : -6,698,000원*1회= -6,698,000

3.현장체험학습비 11,611 20,073 -8,462

1.현장체험학습비 11,611 20,073 -8,462 1학기현장체험학습비 : -4,535,000원*1회 = -4,535,000

2학기현장체험학습비 : -3,927,000원*1회= -3,927,000

4.졸업앨범비 3,525 3,675 -150

1.졸업앨범비 3,525 3,675 -150 졸업앨범비 : -150,000원*1회= -150,000

2.행정활동수입 5,132 4,350 782

1.사용료및수수료 570 570 0

1.사용료및수수료 570 570 0

1.사용료 570 570 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,362 3,580 782

1.이자수입 1,462 1,000 462

1.이자수입 1,462 1,000 462 이자수입 : 462,000원*1회= 462,000

2.기타행정활동수입 2,900 2,580 320
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,900 2,580 320 폐식용유매각대금 : -80,000원*1회= -80,000

수도광열비 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타수입 4,971 4,971 0

1.전년도이월금 4,971 4,971 0

1.순세계잉여금 4,971 4,971 0

1.순세계잉여금 4,971 4,971 0

1.순세계잉여금 4,971 4,971 0

세입합계 1,258,343 1,196,350 61,993
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,325 11,557 -2,232

1.기타 교직원보수 2,944 4,182 -1,238

1.교직원대체인건비 2,944 4,182 -1,238

1.[초]교원대체인건비 2,649 2,605 44

1.기간제교원인건비 1,929 2,505 -576 교원대체인건비 : -576,000원*1회= -576,000

2.맞춤형복지비 720 0 720
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비(목)

 : 720,000원*1명 =
720,000

3.기간제교원법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]직원대체인건비 295 1,577 -1,282

1.기간제직원인건비 295 1,477 -1,182 행정대체인건비 : -1,182,000원*1회= -1,182,000

2.기간제직원법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,381 7,375 -994

1.교직원역량강화 2,960 3,775 -815

1.[초]직무연수 2,960 3,775 -815

1.일반수용비 2,960 3,775 -815 교원연수 교육경비 : -100,000원*6회= -600,000

학교장연수지원 : -235,000원*1회= -235,000

행정직원 법정연수 : 20,000원*1회= 20,000

2.교직원복지 3,421 3,600 -179

1.[초]교직원문화행사 1,023 1,200 -177

1.교직원복지비 1,023 1,200 -177 배움과성장의날운영비 : -177,000원*1회 = -177,000

2.[초]자율선택과제(참학력교원동아리)2,398 2,400 -2

1.교직원복지비 1,898 1,900 -2 전문적학습공동체운영비 : -2,000원*1회= -2,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 287,935 286,313 1,622

1.급식 관리 209,890 199,753 10,137

1.학교급식운영 209,890 199,753 10,137

1.[초]조리원인건비 5,910 4,310 1,600

1.무기계약직원인건비 640 640 0

2.기간제직원인건비 5,179 3,579 1,600
(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 77,000

원*1명 =
77,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

685,000원*1회 =
685,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

457,000원*1회=
457,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

381,000원*1회 =
381,000

3.기간제직원법정부담금 91 91 0

2.[초]급식재료구입비 165,422 165,422 0

1.급식용식재료비 165,422 165,422 0

4.[초]급식운영비 19,607 16,664 2,943

1.일반수용비 11,607 8,664 2,943 보험료 및 기타경비 : -57,000원*1회 = -57,000

(성립전_2추)식생활관 블라인드 설치(목)

 : 3,000,000원*1식 =
3,000,000

2.연료비 8,000 8,000 0

5.[초]급식기구확충비 13,406 6,557 6,849

1.비품구입비 13,406 6,557 6,849
(성립전_2추)손세정대(목) : 495,000원*1

대*1회=
495,000

(성립전_2추)손소독기(목) : 480,000원*1

대*1회=
480,000

(성립전_2추)이동식스툴테이블(목) : 

562,000원*6개*1회 =
3,372,000

(성립전_2추)양념운반카(목) : 770,000원

*1대*1회  =
770,000

(성립전_2추)수저배분대뚜껑(목) : 

242,000원*1개*1회 =
242,000

(성립전_2추)믹서기(목) : 200,000원*1대

*1회 =
200,000

(성립전_2추)냉장고(목) : 440,000원*1대

*1회 =
440,000

(성립전_2추)발마사지기(목) : 850,000원

*1대*1회 =
850,000

6.[초]급식운영비(일반) 5,025 6,280 -1,255

1.일반수용비 5,025 6,280 -1,255 급식시설 보수 : -966,000원*1회= -966,000

전자조달수수료(EAT수수료포함) : 

-289,000원*1회=
-289,000

7.[초]급식종사자폐암건강검진비 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.보건관리 46,853 55,218 -8,365

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,362 40,763 -6,401

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비 : -200,000원*1회

=
-200,000
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2.[초]학생건강검사 3,171 3,396 -225

1.학생복지비 3,171 3,396 -225 건강검사(1,2,4,5학년) : -225,000원*1회= -225,000

3.[초]보건실운영 4,827 4,914 -87

1.일반수용비 385 550 -165
교직원심폐소생술연수비 : -165,000원*1회

=
-165,000

2.학생복지비 3,842 3,764 78 보건교육자료및소모품구입 : 4,000원*1회= 4,000

약품및소모품 구입 : 74,000원*1회= 74,000

3.비품구입비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]감염병예방관리 5,004 6,150 -1,146

1.학생복지비 5,004 6,150 -1,146 감염병예방물품구입 : -1,146,000원*1회= -1,146,000

6.[초]코로나19대응학교방역활동도우미인건비17,168 17,168 0

1.기간제직원인건비 15,790 15,790 0

2.기간제직원법정부담금 1,378 1,378 0

7.[초]방역활동자원봉사자운영 2,992 7,735 -4,743

1.운영수당 2,992 7,735 -4,743
방역활동자원봉사자 운영비(목) : 

-4,743,000원*1회=
-4,743,000

2.학교환경위생관리 12,491 14,455 -1,964

1.[초]먹는물관리 1,847 2,371 -524

1.일반수용비 1,847 2,371 -524 수질검사료 : -28,000원*1회= -28,000

관리실정수기임대료 : -496,000원*1회= -496,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,760 3,200 -1,440

1.일반수용비 1,760 3,200 -1,440
교사내소독(급식소포함) : -240,000원*1회

 =
-240,000

수목소독비 : -500,000원*1회 = -500,000

기타방역소독비 : -700,000원*1회 = -700,000

4.[초]공기청정기운영비지원 8,004 8,004 0

1.일반수용비 8,004 8,004 0
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3.학생복지 31,192 31,342 -150

1.교육복지우선 6,800 6,800 0

1.[초]교육복지연계학교운영 6,800 6,800 0

1.운영수당 5,050 5,050 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.목적사업업무추진비 230 230 0

2.학생복지운영 24,392 24,542 -150

1.[초]졸업앨범제작 3,975 4,125 -150

1.학생복지비 3,975 4,125 -150 학생용 졸업앨범 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]학생교과서구입 20,417 20,417 0

1.학생복지비 20,417 20,417 0

3.기본적 교육활동 216,139 214,093 2,046

1.교과 활동 150,108 138,081 12,027

1.교과활동지원 45,632 41,722 3,910

1.[초]학습준비물구입 10,595 10,600 -5

1.학습준비물 10,595 10,600 -5 학습준비물구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,962 4,962 0

1.교육운영비 4,962 4,962 0

3.[초]보결수업관리 5,115 1,200 3,915

1.운영수당 5,115 1,200 3,915 보결수당 : 15,000원*261시간 = 3,915,000

4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,216 9,216 0

2.교육운영비 2,484 2,484 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]초등교사교육과정실천지원운영비6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

6.[초]교과보충 프로그램 운영 5,360 5,360 0
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1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

7.[초]교과보충수업자료구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.국어 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.과학 교과활동 5,800 6,140 -340

1.[초]교과운영 5,800 6,140 -340

1.교육운영비 3,400 3,740 -340 과학교구구입 : -340,000원*1회 = -340,000

2.학습준비물 2,400 2,400 0

5.[국고]체육 교과활동 45,036 44,803 233

1.[초]교과운영 2,110 1,450 660

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,410 750 660 체육용품구입 : 11,000원*60개*1회 = 660,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.[초]스포츠강사인건비(일반) 1,238 1,665 -427

1.기간제직원인건비 902 1,150 -248 초과(휴일)근무수당 : -248,000원*1회= -248,000

2.기간제직원법정부담금 336 515 -179 4대보험기관부담금 : -179,000원*1회= -179,000

4.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(상반기1) 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0
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6.[국고][초]스포츠강사인건비(상반기2)5,500 5,500 0

1.기간제직원인건비 2,300 2,300 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비(상반기3)28,320 28,320 0

1.기간제직원인건비 28,320 28,320 0

8.[초]바른성장지원사업운영 4,260 4,260 0

1.비품구입비 4,260 4,260 0

9.[국고][초]스포츠강사퇴직금 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

6.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 420 420 0

7.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.선택 교과활동 0 150 -150

1.[초]교과운영 0 150 -150

1.학습준비물 0 150 -150 (영양)학습준비물구입 : -150,000원*1회= -150,000

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.유치원 교과활동 32,740 24,366 8,374

1.[유]교과운영 18,329 17,772 557

1.일반수용비 2,947 2,400 547 초과일통학버스운영비 : 547,000원*1회= 547,000

2.운영수당 1,120 1,720 -600
학부모교육(워크숍,강사초빙) : -600,000

원*1회=
-600,000

3.교육운영비 13,262 12,652 610
교재교구및자료구입 : 1,050,000원*1종*1

회=
1,050,000

생활앨범 제작 : -330,000원*1회= -330,000
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유아모집 현수막 및 전단지 : -110,000원

*1회=
-110,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리(교육)과정지원 13,811 6,594 7,217

1.교육운영비 13,811 6,594 7,217
(성립전_2추)체험비(목) : 1,100,000원*1

회=
1,100,000

(성립전_2추)체험비(목) : 380,000원*3개

월 =
1,140,000

(성립전_2추)간식비(목) : 782,220원*3개

월 =
2,347,000

(성립전_2추)간식비(목) : 408,000원*3개

월=
1,224,000

(성립전_2추)교재교구재료비(목) : 

1,406,000원*1회=
1,406,000

3.[유]교사용 태블릿 PC 지원 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)교사용태블릿PC구입비(목) : 

600,000원*1식 =
600,000

11.정보교과활동 13,000 13,000 0

1.[초]인공지능 선도학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.창의적 체험활동 66,031 76,012 -9,981

1.자율활동 36,958 36,968 -10

1.[초]학생회활동지원 2,812 2,822 -10

1.교육운영비 2,790 2,550 240 학생자치회운영비 : 240,000원*1회= 240,000

2.학생복지비 22 272 -250 학생회간식비 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]학급교육활동경비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.[초]체육대회 2,858 2,858 0

1.교육운영비 2,858 2,858 0

5.[초]학교특색사업 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

6.[초]정읍 지역연계 특색사업 13,060 13,060 0

1.운영수당 4,672 4,672 0
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2.교육운영비 8,388 8,388 0

7.[초]프로젝트운영비 3,588 3,588 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 3,228 3,228 0

8.[초](초)전북혁신교육종단연구운영비 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

9.[초]지역교과서현장적합성검토운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]지구살리기 실천학급 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

11.[초]맞춤형회복탄력성프로그램운영1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

2.현장체험학습활동 19,966 29,897 -9,931

1.[초]수학여행 7,919 8,704 -785

1.여비 468 800 -332 인솔교사여비 : -332,000원*1회= -332,000

2.교육운영비 7,451 7,904 -453 여행자보험료 : -38,000원*1회= -38,000

1학기체험활동비(목) : 3,693,000원*1회= 3,693,000

1학기간식비(목) : -186,000원*1회= -186,000

2학기체험활동비(목) : -3,710,000원*1회= -3,710,000

2학기간식비(목) : -186,000*1회 = -186,000

예비비(목) : -26,000원*1회= -26,000

2.[초]현장학습(1학기) 6,670 11,562 -4,892

1.여비 238 595 -357 인솔교사여비 : -357,000원*1회= -357,000

2.교육운영비 6,432 10,967 -4,535 차량비 : -2,307,000원*1회= -2,307,000

입장료및체험비 : -2,171,000원*1회= -2,171,000

예비비 : -57,000원*1회= -57,000

3.[초]현장학습(2학기) 5,377 9,631 -4,254
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1.여비 198 525 -327 인솔교사여비 : -327,000원*1회= -327,000

2.교육운영비 5,179 9,106 -3,927 차량비 : -2,385,000원*1회= -2,385,000

입장료및체험비 : -1,521,000원*1회= -1,521,000

예비비 : -21,000원*1회= -21,000

3.동아리활동 6,700 6,740 -40

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

2.[초]핸드볼 체육인재육성 훈련보조비2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]체육영재 선발대회 참가비 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40
참가경비(교통비,식비,간식비)(목) : 

-40,000원*1회 =
-40,000

4.진로활동 2,407 2,407 0

1.[초]진로계획활동 2,407 2,407 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,057 1,057 0

4.선택적 교육활동 234,273 242,600 -8,327

1.방과후학교 운영 215,999 224,326 -8,327

1.방과후학교운영 88,074 112,049 -23,975

1.[초]특기적성교육 60,288 86,147 -25,859

1.운영수당 48,920 66,725 -17,805 강사비(영어) : 578,000원*1회= 578,000

강사비(우쿨렐레) : -2,650,000원*1회= -2,650,000

강사비(컴퓨터자격증) : 225,000원*1회= 225,000

강사비(컴퓨터코딩) : -300,000원*1회= -300,000

강사비(한자) : -1,375,000원*1회= -1,375,000

교재및재료비(우쿨렐레) : -402,000원*1회

=
-402,000

강사비(스마트로봇과학) : -2,500,000원*1

회=
-2,500,000

강사비(창의력보드게임) : -3,950,000원*1

회=
-3,950,000
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강사비(창의미술) : -2,175,000원*1회= -2,175,000

자유수강권 강사비(목) : -5,256,000원*1

회=
-5,256,000

2.교육운영비 11,368 19,422 -8,054 교재및재료비(영어) : 242,000원*1회= 242,000

교재및재료비(컴퓨터자격증) : -567,000원

*1회=
-567,000

교재및재료비(컴퓨터코딩) : -2,017,000원

*1회=
-2,017,000

교재및재료비(한자) : -284,000원*1회= -284,000

교재및재료비(스마트로봇과학) : 

-2,660,000원*1회=
-2,660,000

교재및재료비(창의미술) : -1,110,000원*1

회=
-1,110,000

교재및재료비(창의력보드게임) : -302,000

원*1회=
-302,000

자유수강권 교재및재료비(목) : 

-1,356,000원*1회=
-1,356,000

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 5,330 6,330 -1,000 대체인력강사비(목) : -50,000원*1회= -50,000

강사고용보험료(목) : -530,000원*1회= -530,000

학교스포츠부강사비(목) : -420,000원*1회

=
-420,000

3.전기요금 1,070 1,070 0

4.교육운영비 1,170 170 1,000 소모품구입(목) : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

5.목적사업업무추진비 230 230 0

4.[초]방과후 행정실무사 인건비 16,478 14,322 2,156

1.무기계약직원인건비 14,661 12,630 2,031
(성립전_2추)연차수당(목) : 452,000원*1

회 =
452,000

(성립전_2추)퇴직적립금(목) : 1,579,000

원*1회 =
1,579,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,267 1,142 125
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

125,000원*1회=
125,000

5.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영비1,108 1,380 -272

1.운영수당 600 850 -250 강사비(목) : -250,000원*1회 = -250,000

2.교육운영비 508 530 -22 재료비(목) : -22,000원*1회= -22,000
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2.돌봄교실운영 78,402 70,011 8,391

1.[초]돌봄교실운영 24,900 24,900 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.운영수당 9,284 10,240 -956
프로그램강사료(목) : -47,800원*4명*5회 

=
-956,000

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 4,400 4,400 0

5.비품구입비 956 0 956 보존식냉동고구입(목) : 400,000원*1종= 400,000

컬러프린터구입(목) : 556,000원*1종= 556,000

6.도서구입비 660 660 0

2.[초]돌봄전담사운영 53,502 45,111 8,391

1.무기계약직원인건비 47,486 38,545 8,941
(성립전_2추)연장근로수당(목) : 

2,240,000원*1회 =
2,240,000

(성립전_2추)퇴직적립금(목) : 5,565,000

원*1회 =
5,565,000

(성립전_2추)연차수당(목) : 1,136,000원

*1회 =
1,136,000

2.기간제직원인건비 890 1,440 -550 대체인건비(목) : -550,000원*1회= -550,000

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.무기계약직원법정부담금 3,626 3,626 0

3.유치원방과후과정운영 49,523 42,266 7,257

1.[유]방과후시간제기간제교사인건비36,813 33,595 3,218

1.기간제교원인건비 32,768 30,400 2,368
초과(휴일)근무수당(일반) : -57,000원*1

회 =
-57,000

(성립전_2추)퇴직적립금(목) : 2,425,000

원*1회 =
2,425,000

2.맞춤형복지비 850 0 850
(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 850,000

원*1명 =
850,000

3.기간제교원법정부담금 3,195 3,195 0

2.[유]누리(방과후)과정 지원 7,778 3,969 3,809

1.운영수당 4,128 2,304 1,824
(성립전_2추)특성화강사비(목) : 256,000

원*3개월 =
768,000

(성립전_2추)특성화강사비(목) : 352,000

원*3개월=
1,056,000

2.교육운영비 3,650 1,665 1,985 간식비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

(성립전_2추)교재교구재료비(목) : 

229,110원*3개월 =
688,000

(성립전_2추)교재교구재료비(목) : 

1,097,000원*1회 =
1,097,000
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3.[유]방학중급식비 3,432 3,202 230

1.급식용식재료비 3,432 3,202 230
방학중 방과후과정 급식비 : 230,000원*1

종*1회=
230,000

4.[유]방과후과정운영비지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 8,374 8,374 0

1.독서활동운영 8,374 8,374 0

1.[초]도서구입 8,150 8,150 0

1.교육운영비 960 960 0

2.도서구입비 7,190 7,190 0

2.[초]도서관운영 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0

3.기타 선택적 교육활동 9,900 9,900 0

1.기타선택적교육운영 3,600 3,600 0

1.[초]환경(기후변화)교육 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 650 650 0

2.[초]다꿈사랑방학교 운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 416 416 0

3.교육운영비 4,484 4,484 0

5.교육활동 지원 342,206 269,355 72,851

1.교무업무 운영 7,722 8,125 -403

1.교무학사운영 7,722 8,125 -403

1.[초]교무실무사인건비 0 160 -160

1.무기계약직원인건비 0 160 -160 초과(휴일)근무수당 : -160,000원*1회= -160,000
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2.[초]교무학사운영 1,682 1,960 -278

1.교육운영비 1,682 1,960 -278 학교교육과정제작비 : -70,000원*1회= -70,000

학급교육과정제작비 : -208,000원*1회= -208,000

3.[초]교육활동홍보 440 405 35

1.교육운영비 440 405 35 학사달력 제작 : 35,000원*1회= 35,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

5.[초]환경정리 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.생활지도운영 20,453 21,158 -705

1.학생생활상담지도 12,643 13,308 -665

1.[초]상담실운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생보호인력(사회복무요원)인건비10,043 10,708 -665

1.기간제직원인건비 10,043 10,277 -234 인건비(목) : -234,000원*1회= -234,000

2.일반수용비 0 331 -331 제복비(목) : -331,000원*1회= -331,000

3.여비 0 100 -100 여비(목) : -100,000원*1회= -100,000

2.학교폭력예방 5,856 5,896 -40

2.[초]안심알리미서비스 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.[초]CCTV 설치운영 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

4.[초]학교폭력예방활동 1,260 1,300 -40

1.교육운영비 1,260 1,300 -40 교육운영재료비 : -40,000원*1회 = -40,000

3.학생안전교육 1,954 1,954 0

1.[초]119안전체험학습 1,954 1,954 0

1.교육운영비 1,954 1,954 0
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3.학습지원실 운영 60,100 59,430 670

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 59,900 59,230 670

1.[초]학교정보화지원 57,700 57,030 670

1.교육운영비 9,260 8,590 670
프린터및복사기토너구입 : 267,000원*10종

*1회=
2,670,000

정보화기자재유지보수비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

2.비품구입비 48,440 48,440 0

2.[초]SW-AI교육지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육여건 개선 253,931 180,642 73,289

1.교육환경개선 253,931 180,642 73,289

1.[초]PC구입 2,599 4,650 -2,051

1.비품구입비 2,599 4,650 -2,051 레이저프린터 : -141,000원*1회= -141,000

컴퓨터(모니터포함) : -1,910,000원*1회= -1,910,000

2.[초]교실환경개선 22,416 22,416 0

1.비품구입비 22,416 22,416 0

3.[초]과학실환경개선 55,576 55,576 0

1.일반수용비 14,159 14,159 0

2.비품구입비 41,417 41,417 0

4.[초]영어체험실환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 11,732 11,732 0

2.비품구입비 18,268 18,268 0

5.[초]실과조리실환경개선 44,000 44,000 0

1.일반수용비 15,996 15,996 0

2.비품구입비 28,004 28,004 0

6.[초]강당환경개선 24,000 24,000 0

김태용 2023년 02월 02일 13시 59분 03초 20 전라북도교육청 정읍초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 24,000 24,000 0

7.[초]예술놀이터조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 33,354 0 33,354
(성립전_2추)공사비(외부 무대시설 및 데

크설치공사 등)(목) : 33,354,000원*1식 =
33,354,000

2.비품구입비 16,646 0 16,646
(성립전_2추)데크합성목재(관급자재) 외

(목) : 16,646,000원*1식 =
16,646,000

8.[초]보건실환경개선 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 보건실블라인드설치 : 120,000원*5개= 600,000

9.[초]책걸상및사물함구입 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)책걸상 및 사물함 구입(목) :

 100,000원*90개 =
9,000,000

10.[초]여직원휴게실환경개선 15,740 0 15,740

1.일반수용비 6,150 0 6,150
휴게실환경개선소모품구입 : 100,000원*10

종 =
1,000,000

휴게실환경개선공사비 : 5,150,000원*1명 

=
5,150,000

2.비품구입비 9,590 0 9,590
휴게실환경개선비품구입 : 959,000원*10종

=
9,590,000

6.학교 일반운영 168,465 172,432 -3,967

1.학교기관 운영 48,550 47,851 699

1.부서기본운영 30,048 29,074 974

1.[초]교장실운영 8,232 8,432 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교장실운영용품 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반업무추진비 5,160 5,160 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 19,616 18,442 1,174

1.일반수용비 6,432 5,650 782 복사용지구입 : 802,000원*1종*1회 = 802,000

업무용도서구입 : -150,000원*1회 = -150,000

사무기기소모품구입 : 130,000원*1회 = 130,000

2.운영수당 300 150 150 시설공사지원단 수당 : 150,000원*1회 = 150,000

3.여비 12,281 11,906 375 관내출장여비 : 120,000원*1회= 120,000

관외출장여비 : 255,000원*1회 = 255,000

4.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -96,000원*1회= -96,000

5.일반업무추진비 240 240 0
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6.비품구입비 363 400 -37 음주측정기 외 1종 : -37,000원*1회 = -37,000

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 18,502 18,777 -275

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,106 5,106 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 306 306 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,229 3,279 -1,050

1.일반수용비 2,229 3,279 -1,050 놀이시설개보수 : -200,000원*1회= -200,000

소규모수선비 : -500,000원*1회= -500,000

공기청정기 임대료 : -235,000원*1회= -235,000

공기청정기 관리비 : 235,000원*1회= 235,000

냉난방기청소용역비 : -350,000원*1회= -350,000

3.[유]유치원운영 9,787 9,012 775

1.일반수용비 1,937 1,862 75 사무용품구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

환경정리용품 : 225,000원*1종*1회= 225,000

자율연수및원격연수비 : -250,000원*1회= -250,000

2.운영수당 5,250 5,250 0

3.여비 400 400 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,900 1,200 700 교육환경비품구입비 : 700,000원*1종*1회= 700,000

4.[유]유치원 감염병예방관리 1,380 1,380 0

1.학생복지비 1,380 1,380 0

2.시설 장비 유지 117,655 121,876 -4,221

1.학교시설장비유지 117,655 121,876 -4,221

1.[초]공공요금및제세공과금 41,330 42,200 -870
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1.전기요금 28,800 27,200 1,600 전기요금 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.상하수도료 5,900 7,800 -1,900 상하수도요금 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

3.기타공공요금 6,630 7,200 -570 우편요금 : -100,000원*1회 = -100,000

인터넷통신비 : -50,000원*1회 = -50,000

전화요금 : -420,000원*1회 = -420,000

2.[초]연료비 0 580 -580

1.연료비 0 580 -580 강당냉난방기가스비 : -400,000원*1회 = -400,000

난방용기기유류비 : -180,000원*1회 = -180,000

3.[초]시설관리용역 22,596 22,396 200

1.일반수용비 22,596 22,396 200 기타청소용역비 : 400,000원*1회 = 400,000

냉난방기분해청소용역비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

4.[초]시설일반관리 17,242 20,831 -3,589

1.기간제직원인건비 0 731 -731 일용인부 인건비 : -731,000원*1회 = -731,000

2.일반수용비 14,563 17,300 -2,737 냉난방기수리비 : -163,000원*1회 = -163,000

소규모수선비 : -2,600,000원*1회 = -2,600,000

시설소모품구입비 : -400,000원*1회 = -400,000

청소물품 및 쓰레기봉투 : -4,000원*1회 = -4,000

폐기물처리비 : 430,000원*1회 = 430,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 2,379 2,500 -121 시설관리비품구입비 : -121,000원*1회 = -121,000

5.[초]화장실관리 2,138 1,520 618

1.일반수용비 2,138 1,520 618
위생용품(화장지 및 종이수건) : 618,000

원*1회 =
618,000

6.[초]청소원 인건비 19,194 19,194 0

1.기간제직원인건비 17,070 17,070 0

2.일반수용비 700 700 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 874 874 0

7.[초]당직관리 2,640 2,640 0
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1.일반수용비 2,640 2,640 0

8.[초]공유재산및물품관리 12,515 12,515 0

1.일반수용비 7,895 7,895 0

2.비품구입비 4,620 4,620 0

3.학교운영 협력 2,260 2,705 -445

1.학교운영위원회운영 760 1,205 -445

1.[초]학교운영위원회운영 760 1,205 -445

1.여비 0 105 -105 출장여비 : -105,000원*1회= -105,000

2.일반업무추진비 760 1,100 -340
학교운영위원회 간담회, 식비 : -340,000

원*1회=
-340,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 1,258,343 1,196,350 61,993
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